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»سید حسین موسویان« در مقاله‌ای در 
پایگاه خبری میدل ایست آی با اشاره به 
اظهارات جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا که 
گفته است »ما به زودی ایران را آزاد خواهیم 
کرد« گفت: این اظهار بایدن نقض صریح 
قوانین و مقررات بین‌المللی و منشور سازمان 
ملل در مورد تعهد کشورها به عدم مداخله در 
امور داخلی کشورهاست. رئیس جمهور ایران 
آقای رئیسی هم پاسخ دادند که ایران ۴۳ سال 
پیش آزاد شد و مصمم است که مجددا گروگان 
آمریکا نشود. دیپلمات پیشین جمهوری اسلامی 
هم‌چنین با بیان اینکه مذاکرات احیای برجام 
در برزخ است و همزمان فشارهای سیاسی 
آمریکا و اروپا علیه ایران به خاطر تحولات 
داخلی افزایش یافته است، گفت: اگر قدرت‌های 
غربی سعی کنند ایران را در گوشه )رینگ( قرار 
داده و با ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای 
امنیت سازمان ملل، تحریم‌های گذشته را علیه 
ایران احیا کنند؛ ممکن است که ایران نیز به 
طور متقابل از معاهده ان پی تی خارج شود یا 

اگر هرگونه حمله نظامی به ایران صورت گیرد؛ 
ایران نیز ممکن است به سمت بمب اتمی برود.   
وی درباره ناآرامی‌ها در ایران در پی فوت دختر 
۲۲ ساله کرد در ساختمان وزرا اظهار کرد: با 
وجود تحلیل‌هایی که در برخی از رسانه‌های 
غرب مطرح شده، تظاهرات و ناآرامی‌های 
اخیر در ایران به معنی یک انقلابی که موجب 
سقوط نظام جمهوری اسلامی باشد، نیست. این 
درست است که بخش قابل توجهی از مردم 
ایران به‌ویژه جوانان از طیف وسیعی از مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی موجود شکایت دارند و 
ناراحت هستند، مشکلاتی که بعضا بر اثر خروج 
ترامپ از برجام و تشدید تحریم‌ها علیه ایران، 
بیشتر شد.اما به این معنی نیست که این وضع، 
نظام جمهوری اسلامی را در آستانه سقوط قرار 
داده باشد. از این رو غرب باید قبل از اتخاذ 
سیاست‌هایی در مورد ایران، یک تحلیل و درک 
درست از وقایع جاری ایران داشته باشد. این 
دیپلمات پیشین کشورمان با بیان اینکه »ادامه 
روند موجود هیچ برنده‌ای نخواهد داشت« اظهار 

کرد: بهترین مسیر برای بهبود وضعیت جاری 
این است که برجام احیا شود. با احیاء برجام 
جامعه جهانی از حرکت نکردن ایران به سمت 
بمب هسته‌ای مطمئن می‌شود. تنش‌های ایران 
و غرب کمتر می‌شود و دستور کار جامعه 
جهانی برای عاری‌سازی خاورمیانه از ساح 
هسته‌ای نیز تسهیل می‌شود. موسویان افزود: 
برجام در بهبود اوضاع اقتصادی ایران و کاهش 
نارضایتی‌های اقتصادی مردم موثر خواهد 
بود، اما علاوه بر برجام، دولت ایران هم باید 
تصمیمات بزرگی برای بهبود شرایط اقتصادی 
و اجتماعی مردم اتخاذ کند. وی درباره این که 
فعالیت و اعتراض ایرانیان خارج از کشور در 
نوع نگاه کشورهای پذیرنده این تعداد مهاجران 
ایرانی نسبت به تحولات داخلی ایران موثر بوده 
است اظهار کرد: حدود شش میلیون ایرانی 
خارج از کشور هستند که حدود ۷% جمعیت 
ایران است. عموم آنها دارای فامیل و خویشاوند و 
دارایی در ایران هستند. بسیاری از ایرانی‌ها برای 
رفت و آمد به ایران دچار ترس و نگرانی هستند 

لذا این عاملی مهم در تظاهرات اخیر آنهاست 
که خواهان تغییر شده‌اند. در سال ۲۰۱۸، بیش 
از ۷۰ نماینده مجلس ایران پیشنهاد لایحه‌ای 
برای عفو عمومی‌ایرانی‌های خارج از کشور را 
دادند. زمانی‌که من مسئول کمیته سیاست 
خارجی دبیرخانه شورای امنیت ملی ایران بودم 
)۱۳۸۴-۱۳۷۷(، پیشنهاد فرمان عفو عمومی 
برای ایرانیان خارج از کشور را دادم چون معتقد 
بودم همبستگی ملی ایرانی‌ها را این کار تقویت 
می‌کند. این پیشنهاد من در آن مقطع به جایی 
نرسید اما شرایط فعلی ایجاب می‌کند که دولت 

ایران این پیشنهاد را بررسی کند.
این دیپلمات پیشین کشورمان هم‌چنین 
درباره موضوع پهپادهای استفاده شده از سوی 
روسیه در جنگ با اوکراین که موجب اعمال 

فشار آمریکا و اروپا بر ایران شده است، تاکید 
کرد: ضرورت دارد بی‌طرفی ایران در جنگ 

روسیه و اوکراین حفظ شود.
موسویان درباره مذاکرات ایران و عربستان 
گفت: بهبود روابط ایران و عربستان تاثیر 
مهمی بر صلح و ثبات و امنیت خلیج فارس و 
خاورمیانه خواهد داشت. پنج دور مذاکره ایران 
و عربستان در بغداد  پیشرفت‌های خوبی داشته 
است. دور ششم این مذاکرات می‌تواند در سطح 
وزیران خارجه برگزار و روابط دیپلماتیک دو 
کشور عادی شود. همکاری ایران و عربستان 
نه تنها ایجاد یک سیستم همکاری و امنیت 
جمعی در خلیج فارس را تسهیل می‌کند بلکه 
در حل بحران‌های یمن، سوریه، عراق و لبنان 

موثر خواهد بود.

موسویان:

ایران در جنگ روسیه و اوکراین 
بی‌طرف بماند

نخست وزیر بریتانیا در اظهاراتی مداخله جویانه ادعاهای بی اساسی علیه 
ایران مطرح کرد. به گزارش ایسنا، »ریشی سوناک« نخست وزیر جدید 
بریتانیا در حاشیه نشست تغییرات آب و هوایی در شرم الشیخ مصر در گفت 
وگو با شبکه سعودی العربیه مدعی شد که اقدامات ایران باعث ایجاد بی 
ثباتی در منطقه می شود. وی با طرح ادعاهای بی‌اساس علیه ایران گفت 
که باید با شرکایمان درخصوص ایران مشورت کنیم. سوناک مدعی شد که 
ایران پیش از توافق هسته‌ای را نپذیرفته است. نخست وزیر بریتانیا با اشاره 
به فوت مهسا امینی و دخالت در امور داخلی ایران مدعی شد که معترضان 
ایرانی همچنان تظاهرات می کنند و سرکوب می شوند و اوضاع در ایران 

پیچیده شده است.

ادعاهای نخست وزیر انگلیس علیه ایران
بنیامین نتانیاهو که به تازگی ائتلافش پیروز انتخابات رژیم صهیونیستی 
شد، در تماسی تلفنی با رئیس جمهوری آمریکا به تکرار ادعاهایش علیه 
نقش ایران در منطقه پرداخت. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه آی۲۴، 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی، برای اولین 
بار پس از پیروزی ائتلافش در انتخابات رژیم صهیونیستی با جو بایدن، 
رئیس‌جمهوری آمریکا گفت‌وگو کرد و بایدن پیروزی نخست‌وزیر آینده این 
رژیم را به او تبریک گفت. طبق اعلام حزب لیکود، بایدن به نتانیاهو گفت 
که تعهد او به رژیم اسراییل »تردیدناپذیر« است. نتانیاهو نیز در این تماس 
تلفنی به بایدن گفت که آن دو موجب ایجاد »توافق‌های صلح تاریخی« 

بیشتری خواهند شد و روابط آمریکا و اسراییل »قوی‌تر از همیشه است.«

گفت‌وگوی نتانیاهو با بایدن درباره ایران
»ند پرایس« سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری 
که مشروح آن در وبگاه وزارت خارجه این کشور منتشر شده است، در 
پاسخ به سوالی مبنی بر این  که نظر جو بایدن از گفتن »ما ایران را آزاد 
خواهیم کرد« چه بوده است و این دقیقا به چه معناست؟ با تکرار اظهارات 
مداخله‌جویانه درباره اتفاقات اخیر ایران، گفت: کاخ سفید در این باره توضیح 
داده است. رئیس جمهوری به همان مقصودی اشاره داشت که ما از آغاز این 
اعتراضات ابراز کرده‌ایم، یعنی اعلام هم‌بستگی با معترضان‌. پرایس با اشاره 
به مسایل داخلی ایران در ادامه مدعی شد: این اعتراضات بسیار قوی‌ هستند 
چون راجع به ما نیستند. درباره هیچ یک از عوامل خارجی نیستند، بلکه 

درباره خواسته‌های برحق، واقعی و خالصانه مردم ایران است.

حمایت پرایس از اعتراضات در ایران

سناریوهای مختلف در انتظار جمهوری خواهان و دموکرات‌ها است

سایه انتخابات میان دوره‌ای بر انتخابات الکترال

گروه بین‌الملل: پس از چندین ماه 
رقابت‌های اولیه و کارزارهای انتخاباتی و تامین 
مالی، انتخابات میان دوره کنگره آمریکا که 
توازن قدرت در واشنگتن و مراکز ایالت‌ها را 
مشخص می‌کند، دیروز )سه‌شنبه( برگزار شد.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
جمهوری‌خواهان آمریکایی ظهور یک موج 
»قرمز« عظیم را پیش‌بینی می‌کنند که نمادی 
از حزبشان است. در همین حال، دموکرات‌های 
مضطرب تلاش دارند از اکثریت شکننده خود 

در کنگره دفاع ‌کنند؛ آنها امیدوارند که نتیجه 
نهایی برخلاف نظرسنجی‌ها باشد. در سال‌های 
۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ نظرسنجی‌ها به پیش‌بینی 
درستی منجر نشد. از این رو »چارلز فرانکلین« 
استاد دانشگاه مارکت ویسکانسین با اشاره به 
انتخاباتی که ترامپ برنده آن شد، می‌گوید: »در 
سال ۲۰۱۶ ما سخت در اشتباه بودیم.« خرها 
نیاز دارند که همزمان بر نگرانی‌های فراگیر در 
مورد اقتصاد، جرم و جنایت و رهبری جو بایدن، 
رئیس‌جمهوری آمریکا غلبه کنند. دموکرات‌ها 
امیدوارند که واکنش منفی به حکم دیوان عالی 
کشورشان علیه قانون سقط جنین، به نجاتشان 
کمک کند. به علت رقابت‌های نزدیک و طول 
کشیدن شمارش آراء، ممکن است مشخص 

شدن نتایج نهایی در چندین رقابت کلیدی چند 
روز یا چند هفته به طول انجامد. در انتخابات 
دیروز، تمام ۴۳۵ کرسی مجلس نمایندگان 
ایالات متحده، ۳۵ کرسی از مجموع ۱۰۰ کرسی 
سنا و ۳۶ کرسی فرمانداری ایالات متحده به رای 
گذاشته شده‌ است. جمهوری‌خواهان آمریکایی 
برای کسب اکثریت در مجلس نمایندگان فقط 
به پنج کرسی دیگر و در مجلس سنا فقط به 
یک کرسی دیگر نیاز دارند. اکثریت دو مجلس 
کنگره آمریکا در حال حاضر با دموکرات‌هاست. 
محتمل‌ترین سناریو در شرایط فعلی تداوم 
کنترل دموکرات‌ها بر مجلس سنا و پیروزی 
جمهوریخواهان در انتخابات مجلس نمایندگان 
است. البته سناریوهای دیگری نیز همچون 

پیروزی جمهوریخواهان در هر دو مجلس 
کنگره یا در مقابل، پیروزی دموکرات‌ها در دو 
مجلس کنگره مطرح است که احتمال آنها کمتر 
از موارد اشاره شده است. نتیجه هرچه باشد ؛ 
انتخابات میان‌دوره‌ای ۲۰۲۲ بر انتخابات ریاست 
جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا هم تاثیر می‌گذارد. 
چنانچه سه شنبه بدی برای دموکرات‌ها رقم 
بخورد، ممکن است جایگاه بایدن را برای دور 
دوم ریاست جمهوری تضعیف کند. و همچنین 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا به 
طور قطع پیروزی‌های گسترده جمهوری‌خواهان 
را به عنوان مدرکی دال بر قدرت سیاسی خود 
پیش از سومین نامزدی احتمالی کاخ سفید در 

نظر خواهد گرفت.

برخی منابع آگاه به بلومبرگ گفتند علی‌رغم تحریم‌های 
اعمال شده علیه مسکو به دلیل حمله به اوکراین، دولت جو 
بایدن به طور مخفیانه از بانک‌های اصلی آمریکا می‌خواهد 
تا به تجارت‌های خود با شرکت‌های استراتژیک روسی ادامه 
دهند. بلومبرگ در گزارش خود نوشت که هم‌زمان با اینکه 
دولت آمریکا در تلاش است تا فشار علیه روسیه را حفظ 
کند و در عین حال از یک »فاجعه اقتصاد جهانی« جلوگیری 
می‌کند، چنین درخواست‌هایی توسط وزارت خزانه‌داری و 

وزارت امور خارجه ایالات متحده مطرح شده‌اند. 
به گفته این منابع، علی‌رغم تحریم‌ها علیه شرکت 
گازپروم روسیه و برخی تولیدکنندگان کود، واشنگتن 
خواستار معافیت برخی سرویس‌ها مثل نقل‌وانتقال پول و 

دلار آمریکایی برای شرکت‌های روسی شده است. درنتیجه، 
بزرگترین بانک‌های آمریکایی در حال حاضر در یک 
کشمکشی میان دولت جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا 
و کنگره آمریکا – که خواستار اقدامات سخت‌تری علیه 
مسکو است – قرار گرفته‌اند. این تحریم‌های اعمال شده 
علیه مسکو به بانک‌های آمریکایی این اجازه را نمی‌دهد 
که با افراد و نهادهای تحریمی ارتباط برقرار کند. جیمی 
دیمون، رئیس بانک جی‌پی‌مورگان آمریکا طی جلسه 
استماعی در ماه سپتامبر به دلیل ادامه همکاری با روسیه 
مورد انتقاد شدیدی قرار گرفته بود. وی در پاسخ گفت: 
»ما از دستورالعمل دولت آمریکا طبق آن چیزی که از ما 

خواسته شده، عمل می‌کنیم.«

مقامات چینی پخش سخنرانی رئیس شورای اروپا در 
یک نمایشگاه بین‌المللی در شانگهای را به دلیل انتقاد از 

حمله روسیه به اوکراین، لغو کردند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، شارل میشل، رئیس 
شورای اروپا قرار بود از طریق پیامی ضبط‌شده در 
افتتاحیه نمایشگاه بین‌المللی واردات چین سخن بگوید. 
اما ظاهرا به این دلیل که او در سخنانش از حمله روسیه 
به اوکراین انتقاد کرده و خواستار کاهش وابستگی تجاری 
به چین شده بود، مقامات چین تصمیم گرفتند سخنان 

او را پخش نکنند.
بارند لایتس، سخنگوی شارل میشل به رویترز گفت: 
از میشل دعوت شده بود تا در این نمایشگاه سخنرانی 

کند. ما به درخواست مقامات چینی یک پیام ویدیویی 
ضبط کردیم که البته پخش نشد! ما از طریق کانال‌های 

مرسوم دیپلماتیک پیگیر این ماجرا هستیم.
بر اساس بریده‌هایی از سخنرانی شارل میشل که 
دیپلمات‌های اروپایی ارائه کردند، رئیس شورای اروپا از 
حمله روسیه به اوکراین انتقاد کرده و گفت، اروپا از این 
حمله درس‌های مهمی می‌گیرد؛ اروپا در سوخت فسیلی 
بیش از حد به روسیه وابسته است و این به یک عدم 

توازن تجاری منجر شده است.
او گفت: ما در اروپا خواهان تعادل در روابط تجاری 
خود هستیم تا از وابستگی بیش از حد بپرهیزیم. این در 

مورد روابط تجاری با چین هم صدق می‌کند.

لغو سخنرانی رئیس شورای اروپا به دلیل انتقاد از کرملینچراغ سبز مخفیانه آمریکا به بانک‌ها برای تجارت با روسیه

گروه بین الملل – علی ودایع: قزاقستان 
به عنوان قلب ژئوپلیتکی آسیای میانه، کشوری 
در مرز روسیه و چین واقع شده است. این 
کشور توانست از اغتشاشات شبه  مخملین 
سال ۲۰۲۲ با موفقیت عبور کند.  قزاقستان 
که همانند سایر اقمار اتحادیه جماهیر شوروی 
میراث‌داران رگه‌هایی از دیکتاتوری محسوب 
می شد ؛ از موانع توسعه یافتگی سیاسی ، 
اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی عبور کرده است. 
دیروز )سه شنبه(  نشست »انتخابات ریاست 
جمهوری قزاقستان – اعتبارنامه جدید اعتماد 
مردم به اصلاحات استراتژیک« برگزار شد. در 
ابتدای این نشست ، »اسخت اورازبای« سفیر 
جمهوری قزاقستان در تهران ضمن تاکید بر 
موفقیت این کشور در انجام اصلاحات سیاسی 
و تدارک برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
قزاقستان ۲۰ نوامبر سال جاری برابر با ۲۹ 
آبان گفت: رئیس جمهوری قزاقستان اصلاحاتی 
را در زمینه سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در 
دستور کار قرار داده که یکی از اصلاحات انجام 
شده مربوط به قانون انتخابات این کشور است 
و این انتخابات زودهنگام هم به دلیل نیاز به 
یک دستور جدید برای اعتماد مردم به اصلاحات 

استراتژیک است.
این دیپلمات قزاق گفت: »قاسم ژومارت 
درباره  قزاقستان  توکایف«رئیس جمهوری 
محدود کردن دوره ریاست جمهوری به یک 
دوره هفت ساله تصمیمات جدیدی را اتخاذ 
کرده است؛براین اساس ، روسای جمهوری 
قزاقستان دو دوره عهده دار مسئولیت نیستند 
و فقط یک دوره هفت ساله خواهند داشت و 

انتخاب مجدد ممنوع خواهد بود.
وی با بیان این که حاکمیت قزاقستان 
در جهت مدرنیزاسیون سیاسی به سمت 
پارلمانتاریسم به عنوان رکن اساسی قدرت 
حرکت کرده است ، گفت: انتخابات آتی نتایج 
اصلاحات قزاقستان جدید با هدف ساده سازی 
و تسهیل روند ثبت احزاب سیاسی و همچنین 

تعهد جدید به کسوت گرایی را به نمایش خواهد 
گذاشت. 

تلاش برای توسعه اقتصادی به موازات 
توسعه سیاسی

اسخت اورازبای با اشاره به اصلاحات لازم 
در خصوص توسعه اجتماعی و اقتصادی و 
نیز فرصت‌های برابر برای همه اظهار داشت: 
دولت اولویت‌های دوره جدید اقتصادی را 
در نظر گرفته که تحریک ابتکار کارآفرینی 
خصوصی، دور شدن از سرمایه داری دولتی، 
توسعه رقابت یعنی فراهم کردن فرصت‌های 
برابر برای همه، افزایش حداقل دستمزدها، 
نحوه استفاده از صندوق ملی کودکان، حذف 
مداخله دولت در قیمت گذاری و تصویب روادید 
برای خارجی‌های دارای سطح تخصص عالی و 
سرمایه گذاران بزرگ در برخی از برنامه‌های 

پیش بینی شده است.
وی در ادامه داد: همچنین در زمینه اصلاح 
حاکمیت قانون نیز استقلال قوه قضائیه با 
کاهش سیستماتیک فشار اداری و دولتی و نظام 
حقوقی عمدتا با اصلاح دیوان عالی و گسترش 
اختیارات رسیدگی قضایی تقویت خواهد شد. 
همچنین معرفی روش انتخاب قضات دیوان 
عالی کشور از طریق انتخابات ضروری است و 
برای انجام این کار رئیس جمهور باید نامزدهایی 
را به مجلس سنا به صورت جایگزین یعنی 

حداقل دو نامزد برای یک سمت ارائه کند.
سفیر قزاقستان در تهران به اصلاحاتی در 
زمینه آئین‌نامه مالیاتی، صندوق رفاه ملی و 
مراقبت‌های بهداشتی و آموزشی اشاره کرد و 
یادآور شد: در مورد پتانسیل ترانزیت قزاقستان 
هم باید گفت افزایش پتانسیل ترانزیت کشور 
باید به گونه‌ای باشد که قزاقستان به یک 
مرکز حمل و نقل و ترانزیت جهانی تبدیل 
شود، کریدور شرق به غرب از مسیر قزاقستان 
می‌گذرد و ما نقش کلیدی در پروژه یک کمربند 
– یک جاده داریم و تا سال ۲۰۲۵ حداقل ۹۵ 

درصد جاده‌های محلی باید بهبود یابد.

تلاش برای تمرکززدایی قدرت
وی تصریح کرد: در مورد تمرکز زدایی 
دولت هم در چارچوب تلاش‌های جاری برای 
کاهش قدرت مرکزی نقش بعضی از وزیران در 
تصمیم‌گیری‌های دولتی و ارائه خدمات عمومی 

افزایش خواهد یافت.
این دیپلمات قزاقستانی به روابط کشورش 
با کشورهای همسایه اشاره کرد و گفت: ما در 
سیاست خارجی خود در تلاش هستیم که 
روابط خوبی را با کشورهای منطقه از جمله 
ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان، آذربایجان 
و ترکمنستان داشته باشیم ضمن اینکه با 
جمهوری اسلامی ایران هم دارای روابط خوبی 
هستیم. وی به درگیری میان روسیه و اوکراین 
هم اشاره کرد و گفت: بارها به این مسئله تاکید 
کرده‌ایم که ما به اصل تمامیت ارضی اوکراین 
احترام می‌گذاریم و طرفدار آن هستیم و 

امیدواریم که این موضوع برطرف شود.
وی در پایان با تاکید بر اینکه روابط ما با 
ایران همچون گذشته ادامه خواهد داشت، گفت: 
قزاقستان علاقه‌مند به ادامه همکاری‌های خود با 
سازمان‌های بین‌المللی از جمله سیکا، شانگهای 
و ... است و ما با همسایه بزرگ خود یعنی ایران 
هم مانند گذشته روابط‌مان را ادامه می‌دهیم و 
امیدواریم شاهد تقویت و گسترش هر چه بیشتر 

روابط دو کشور باشیم.
اصلاحات و واقع گرایی در سیاست 

داخلی و سیاست خارجی 
دکتر »الهه کولایی« استاد دانشگاه در 
نشست »انتخابات ریاست جمهوری قزاقستان 
– اعتبارنامه جدید اعتماد مردم به اصلاحات 
استراتژیک« گفت:  قزاقستان درک مناسبی از 
موقعیت ژئوپلتیک آسیای میانه دارد. موفقیت 
در جذب سرمایه گذاری خارجی این کشور را 
جزو کشورهای ممتاز قرار داده است. این کشور 
بدون این ور و ان ور افتادن توانست ثبات، 

ارامش و امنیت ایجاد کند. 
وی گفت: بیش از 3 دهه از فروپاشی اتحادیه 

جماهیرشوروی می گذرد اما ایران نتوانسته از 
فرصت‌های ویژه در شرق و غرب دریای خزر 

بهره برداری مناسبی داشته باشد.
دکترکولایی گفت: قزاقستان از ابتدا سیاست 
خارجی مبتنی واقع گرایی ، چندجانبه گرایی 
و پرهیز از رفتارهایی که توسعه اقتصادی را با 
چالش مواجه می کند را در دستور کار قرار داد 
. در همین چارچوب، خوشبختانه قزاقستان با 
ایران نیز روابط آرام و همواری را داشته است. 
البته در روابط تهران – آستانه ، مسائل منطقه‌ای 

و بین‌المللی تاثیر گذار بوده است.
وی با بیان این که قزاقستان در مدیریت 
وضعیت داخلی در بین کشورهای آسیای میانه 
تجربه مناسبی دارد ، تصریح کرد: قزاقستان به 
دلیل درک رهبران این کشور از ظرفیت‌های 
ژئوپلیتیکی قزاقستان داشته اند ، توانسته اند 
وضعیت را به خوبی مدیریت کنند ، حتی در 
بحرانی که در ژانویه ۲۰۲۲ ایجاد شد توانست 
شرایط پیش آمده را کنترل و اصلاحات لازم 
را اجرا کند. کولایی در ادامه گفت: اگرچه 
کنترل بحران‌های ایجاد شده در سایه جهانی 
سازی برای کشورهای درحال توسعه سخت و 
دشوار است اما آقای توکایف ، رئیس جمهوری 
قزاقستان نه تنها در کنترل و مهار این ناآرامی‌ها 
موفق بوده بلکه توانسته شرایط برای رشد 
و توسعه این کشور را فراهم کند که ثبات و 
ادامه آن منوط به اجرای موفق انتخابات ریاست 

جمهوری این کشور است.
وی تاکید کرد: کلید اصلی موفقیت قزاقستان 
درک صحیح حرف جامعه   با انجام اصلاحات 

متناسب با خواست مردم است.
نیاز سرمایه به ثبات سیاسی

این استاد دانشگاه گفت: موفقیت قزاقستان 
در جذب سرمایه گذاری خارجی این کشور را 
ممتاز کرده است . نکته اینجاست که قزاقستان 
با رویکرد واقع گرایانه و پرهیز از افراط و تفریط 
در سیاست خارجی توانست ثبات و آرامشی را 
به وجود آورد که برای سرمایه‌گذاری خارجی 

هم امنیت را به دنبال داشته باشد.
وی در ادامه اظهار داشت: دوره ۳۰ ساله 
نظربایف نیز دستاوردهای غیر قابل چشم پوشی 
داشت اما اکنون قزاقستان در مرحله ای است 
که اصلاحات سیاسی و اجتماعی سپری می 
شود تا همچنان بتواند در جذب سرمایه خارجی 
جایگاه خود را حفظ کند. البته ادامه این روند 
موکول به اصلاحات داخلی و ثبات سیاسی 
است. جهانی شدن و ارتباطات منجر به تغییر 
مطالبات مردم می شود که اگر رهبران به آن 
توجه داشته باشند می توانند وضعیت را در 

جهت توسعه و تثبیت هدایت کنند.
کولایی تاکید کرد: نکته بنیادین در نگاه 
قزاقستان مبتنی بر چندجانبه گرایی است که 
متناسب با ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی این کشور 

تنظیم شده است. 
وی گفت خاطرنشان کرد: قزاقستان کشوری 
است که تحولات آن متناسب با پتانسیل‌های 
ژئوپلیتیک اتفاق افتاده است؛ این کشور اگرچه 
با روسیه و چین دارای مرز مشترک است اما از 
سوق پیدا کردن به طرفین خودداری کرده و 

توانسته از مزایای همسایگی بهره ببرد. 

نشست  بررسی انتخابات ریاست جمهوری قزاقستان برگزار شد

واقع گرایی، چندجانبه‌گرایی و اصلاحات رمز موفقیت قزاقستان 

ادامه محاکمه نتانیاهو به اتهام فساد
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی بار دیگر در ادامه 
بررسی‌های دستگاه قضایی این رژیم درباره یکی از پرونده‌های فساد وی 

موسوم به پرونده »۱۰۰۰« در دادگاه قدس حاضر شد.
در این جلسه شهود جدیدی برای شهادت حاضر شدند.

طبق لایحه اتهام در این پرونده، نتانیاهو و همسرش سارا هدایایی را در 
ازای ارائه برخی تسهیلات دریافت کرده‌اند.

در پرونده‌های فساد مالی »۱۰۰۰«، نتانیاهو به طور غیرقانونی از 
شخصیت‌های ثروتمند به نام جیمز پارکر، میلیاردر استرالیایی و آرنون 
میلکان، از تهیه کنندگان فیلم‌های هالیوودی هدایای مالی دریافت کرده بود.

رسانه‌ها ارزش این هدایا را ده‌ها هزار دلار برآورد کرده‌اند.
دادگاه رسیدگی به پرونده فساد نتانیاهو درحالی از سر گرفته شده است 
که وی اخیرا در انتخابات کِنست )پارلمان رژیم صهیونیستی( پیروز شد و بار 
دیگر به بازگشت به رأس قدرت نزدیک شده است. خبرگزاری رویترز درباره 
این پرونده و حکم آن در صورت اثبات اتهامات علیه نتانیاهو اعلام کرده است: 
نتانیاهو در پرونده ۱۰۰۰ به »کلاهبرداری« و »خیانت در امانت« متهم است 

که حکم هر یک از آنها به سه سال حبس می‌رسد.

ویژه

انتقاد بولتون از عدم حمایت آمریکا 
از تغییر حکومت در ایران

مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا در گفت‌وگویی با مطرح کردن ادعاهایی علیه 
ایران، تاکید کرد که دولت آمریکا باید از ناآرامی‌ها در ایران حمایت کند.

به گزارش ایسنا، جان بولتون،‌ مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا در گفت‌وگویی 
با بخش فارسی شبکه بی‌بی‌سی که ویدیوی آن در صفحه توییتر این شبکه منتشر 
شده است، با مطرح کردن اظهاراتی مداخله‌جویانه درباره اتفاقات اخیر ایران  و با 
بیان این که من همیشه معتقد بودم که تغییر رژیم باید سیاست آمریکا باشد، 
مدعی شد که ماهیت رژیم در تهران این است که رفتارش در قبال مسائل بنیادی، 
حمایتش از برنامه هسته‌ای،‌ کمک‌هایش به گروه‌های تروریستی در سراسر جهان 
و سرکوب مردم خودش عوض نخواهد شد. بولتون مدعی شد: ما شاید بتوانیم با 

آن‌ها توافق بکنیم، اما آن‌ها این توافق‌‎ها را اجرا نخواهند کرد.
او در پاسخ به این سوال که آمریکا چطور می‌تواند به »تغییر رژیم« در ایران 
کمک کند، گفت: من فکر می‌کنم دولت آمریکا باید در مشورت با گروه‌های 
اپوزیسیون، در مشورت با گروه‌های خارج‌نشین ایرانی که در شبکه‌های اجتماعی 
بسیار فعال هستند و با گروه‌های داخلی در ایران مرتبط هستند، به آن‌ها چیزی را 
بدهیم که از همه بیشتر احتیاج دارند؛ مثلا منابع مختلف ارتباطات، قابلیت برقراری 

ارتباطات از منابع خارجی با افراد و گروه‌های مختلف داخل ایران.
مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا گفت: اگر جامعه‌ بین‌المللی به روشنی بگوید 
که از اپوزیسیون ایرانی حمایت می‌کند، این باعث می‌شود که مقامات بلندپایه 
نظامی در ایران، مقامات بلندپایه سپاه پاسداران در ایران این پیام را بگیرند که 
محبوبیت و مشروعیت حکومت در حال فرو ریختن است. بولتون در پاسخ به این 
سوال که آیا از نظر او جو بایدن،‌ رییس جمهور آمریکا تمایل دارد که فشارهای 
دیپلماتیک بر ایران را افزایش دهد یا نه،‌ گفت: من فکر می‌کنم که این فشار هم 
باید اقتصادی باشد و هم دیپلماتیک. دولت بایدن الان تحریم اقتصادی را تضعیف 
کرده و اجازه داده است که ایران نفت زیادی را به چین بفروشد. اگر من باشم، 
جلوی فروش نفت ایران به چین را می‌گیرم و به روشنی هم می‌گویم که تغییری 
در این زمینه ایجاد نخواهم کرد. او  که در دولت دونالد ترامپ، از مخالفان سرسخت 
توافق هسته‌ای و از حامیان کارزار تحریم‌های آمریکا علیه ایران بود، در این راستا 
ادامه داد: همچنین روشن خواهم کرد که هرگونه مذاکره درباره احیای توافق 
هسته‌ای، کلا پرونده‌اش بسته شده است و آمریکا هرگز به این توافق بر نگردد. من 
فکر می‌کنم که ما باید به همراه شرکای اروپایی‌مان بگوییم که این توافق، توافق 
بدی بوده است و دیگر نباید پیگیری شود. همچنین باید به اروپایی‌ها یادآوری 
کنیم که ایران چگونه  از روسیه حمایت می‌کند و رفتارش در این جنگ اوکراین 
چیست. مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا در پاسخ به این سوال که درباره اظهارات 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران مبنی بر این که دولت آمریکا به 
ایران پیام داده است که قصد »تغییر رژیم« در ایران را ندارد، گفت: من فکر می‌کنم 
که ما باید به دنبال تغییر رژیم در ایران باشیم. از نظر من، دولت بایدن در دو سال 
گذشته با تلاش برای زنده کردن توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵، اشتباه بزرگی مرتکب 
شده است. وقتی رییس جمهور آمریکا خودش می‌گوید که »مردم ایران باید آزاد 

شوند«، لکه ننگی برای آمریکا خواهد بود اگر کاری نکند.

انتقاد مقتدی صدر از هجمه‌ها علیه روحانیون در ایران
رهبر جریان صدر عراق به اتفاقات اخیر ایران واکنش نشان داد. به گزارش 
ایسنا، مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق در صفحه توییتر خود با اشاره به 
هجمه‌های خارجی علیه اسلام و مقدسات اسلامی نسبت به این امر ابراز نگرانی 

کرد.
وی گفت که خطرناک تر از این مساله هجمه علیه دین و اسام در داخل 

کشورهای اسلامی است.
وی تاکید کرد که دلیل این مساله در کشورهای اسلامی، هجمه خارجی و 

همراهی و اتحاد با دشمن صهیونیستی است.
رهبر جریان صدر در ادامه به هجمه‌ها علیه اسلامگرایان و ‌روحانیون در داخل 
ایران و مساله خلع حجاب پرداخت  و گفت که این هجمه ممکن است در سایر 
کشورها گسترش یابد و از برداشتن عمامه به برداشتن حجاب از سر زنان محجبه 

و با عفاف برسد. مقتدی صدر همچنین خواستار گسترش فرهنگ اسلامی شد.

چشم انداز بازار سهام آمریکا
سرمایه‌گذاران توجهشان را به انتخابات میان دوره ای کنگره که فردا 
)سه‌شنبه( برگزار می‌شود، دوخته اند، انتخاباتی که سرنوشت کنترل بر 
کنگره را مشخص می‌کند و می‌تواند منتهی به طیف وسیعی از اقدامات 
و تمهیدات گوناگون شود. به گزارش خبرگزاری رویترز، تحلیل گران با 
پیروزی جمهوریخواهان در مجلس نمایندگان و احتمالا سنا، یک دولت 
تقسیم شده را ترسیم می‌کنند که احتمالا مانع از تداوم برنامه‌های جو 
بایدن رئیس جمهوری آمریکا می‌شود. از سویی به نظر می‌رسد معامله گران 
تمایل بیشتری به پیروزی جمهوریخواهان در این انتخابات داشته باشند. یک 
دولت چند پاره می‌تواند منجر به بن بست سیاسی شود که از تغییرات بزرگ 
سیاست جلوگیری می‌کند، نتیجه ای که سرمایه گذاران آن را برای سهام، 
مطلوب می‌دانند. صرف نظر از برنده انتخابات، انتخابات میان دوره ای گذشته، 
دوره ای از عملکرد مثبت بازار را آغاز کرده است که برخی از سرمایه گذاران 
از آن استقبال می‌کنند. در همین حال، یک دولت چند پاره می‌تواند راه را 
برای یک مناقشه ای حزبی در مورد افزایش سقف بدهی فدرال که می‌تواند 
نگرانی‌ها درمورد نکول آمریکا را افزایش دهد، هموار کند. رویترز در ادامه این 
گزارش به شرح برخی از حوزه‌های بازار سهام که با رفتن آمریکایی‌ها به پای 

صندوق‌های رای مورد توجه قرار می‌گیرد، پرداخته است.
بخش دفاعی

صرف نظر از انتخابات روز سه شنبه، انتظار می‌رود هزینه‌های دفاعی با 
توجه به تنش‌های ژئوپولیتیکی همچون جنگ اوکراین، افزایش یابد.

اما پیروزی جمهوریخواهان می‌تواند زمینه را برای هزینه‌های قابل توجه 
فراهم کند، در حالی که اگر دموکرات‌ها کنترل هر دو مجلس کنگره را در 
اختیار گیرند، این روند می‌تواند متعادل باشد. نتیجه بر سهام پیمانکاران 
دفاعی همچون لاکهید مارتین یا فناوری‌های ریتون متمرکز است. شاخص 
دفاعی و هوافضای اس اند پی ۵۰۰ در سال جاری حدود ۱۰ درصد افزایش 

دارد. 
انرژی

سهام انرژی یک سال برجسته را پشت سر گذاشته است، به طوری که 
بخش انرژی اس اند پی ۵۰۰ تاکنون در سال ۲۰۲۲ بیش از ۶۰ درصد 
افزایش داشته است. به گفته تحلیل گران، سیاست‌های مروج تولید بیشتر 
انرژی در آمریکا می‌تواند منجر به کنترل جمهوریخواهان بر دو مجلس کنگره 

شود.
انرژی پاک

با شتاب آهنگ جمهوریخواهان در انتخابات میان دوره ای، ممکن است هر 
سقوطی برای سهام انرژی خورشیدی یا دیگر انرژی‌های جایگزین روی دهد، 

اما پیروزی غافلگیرکننده دموکرات‌ها می‌تواند به این بخش قدرت بخشد.

پولیتیک

رویداد

اکونومیک


